Дело № 1-50/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «19» февраля 2020 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

при секретаре – Коротковой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вяземского межрайонного прокурора Козлова П.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Варламовой С.Н., представившей удостоверение № 35 и ордер № 505 от 19 февраля 2020 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

потерпевшей Г.И., представителя потерпевшего ООО «Орбита плюс Вязьма» С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого;

- 18 марта 2019 года приговором Вяземского районного суда Смоленской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159. 3 настоящего Кодекса); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 1 января 2019 года по 5 января 2019 года правомерно находился по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Г.И., и достоверно зная о наличии и хранении у Г.И. банковской карты Банка ВТБ (ПАО) и мобильного телефона с абонентским номером ХХХ, привязанного к данной карте для использования услуги «Мобильный банк», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно: принадлежащих Г.И. денежных средств со счета ХХХ ее банковской карты ХХХ, открытого на имя последней в Банке ВТБ (ПАО), с указанной целью воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сфотографировал номер банковской карты, принадлежащий Г.И., на свой мобильный телефон, и взял мобильный телефон принадлежащий последней. 

С этой целью из корыстных побуждений ФИО1 5 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2000 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции, ФИО1 5 января 2019 года в 00 часов 20 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложение «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2000 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 5 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1700 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции, ФИО1 5 января 2019 года в 00 часов 48 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1700 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 21 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1515 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 21 января 2019 года в 22 часа 58 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1515 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 21 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1212 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 21 января 2019 года в 23 часа 35 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1212 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 30 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1212 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 30 января 2019 года в 20 часов 16 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1212 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 31 января 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1060 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 31 января 2019 года в 18 часов 22 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1060 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 7 февраля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1363 рубля 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 7 февраля 2019 года в 14 часов 55 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1363 рубля 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 7 февраля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 151 рубль 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 7 февраля 2019 года в 15 часов 16 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 151 рубль 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 20 февраля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1767 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 20 февраля 2019 года в 12 часов 20 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1767 рубля 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 2 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1616 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 2 марта 2019 года в 13 часов 39 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1616 рублей. 

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 3 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 656 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 3 марта 2019 года в 18 часов 01 минуту с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 656 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 9 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 555 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 9 марта 2019 года в 20 часов 15 минуту с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 555 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 9 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 151 рубль 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 9 марта 2019 года в 20 часов 35 минуту с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 151 рубль 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 18 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2500 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 18 марта 2019 года в 11 часов 45 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2500 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 24 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1616 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 24 марта 2019 года в 12 часов 35 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1616 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 27 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1414 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 27 марта 2019 года в 14 часов 16 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1414 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 27 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1161 рубль 50 копеек После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 27 марта 2019 года в 14 часов 00 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1161 рубль 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 27 марта 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1060 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 27 марта 2019 года в 17 часов 32 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1060 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 4 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2250 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 4 апреля 2019 года в 16 часов 18 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2250 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 12 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1767 рублей 50 копеек После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 12 апреля 2019 года в 16 часов 40 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1767 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 13 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1414 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 13 апреля 2019 года в 10 часов 19 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1414 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 14 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1111 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции, ФИО1 14 апреля 2019 года в 12 часов 34 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1111 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 18 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1313 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 18 апреля 2019 года в 20 часов 13 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1313 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 18 апреля 2019 года, находясь в указанном месте при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1313 рублей. После того как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И. пришло смс сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции, ФИО1 18 апреля 2019 года в 21 час 33 минут, с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И. на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1313 рублей.

В продолжении своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 21 апреля 2019 года, находясь в указанном месте при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1878 рублей 60 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 21 апреля 2019 года в 16 часов 15 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1878 рублей 60 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 21 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2001 рубль. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 21 апреля 2019 года в 18 часов 04 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2001 рубль.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 22 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1313 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 22 апреля 2019 года в 16 часов 44 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1313 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 26 апреля 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1111 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 26 апреля 2019 года в 18 часов 25 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1111 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 21 мая 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1595 рублей 80 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 21 мая 2019 года в 18 часов 24 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1595 рублей 80 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 5 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1565 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 5 июня 2019 года в 13 часов 31 минуту с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1565 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 6 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1767 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции, ФИО1 6 июня 2019 года в 19 часов 57 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1767 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 8 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2100 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 8 июня 2019 года в 00 часов 44 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2100 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 14 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 136 рублей 35 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 14 июня 2019 года в 14 часов 19 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 136 рублей 35 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 19 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2500 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 19 июня 2019 года в 14 часов 40 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2500 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 20 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1666 рублей 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 20 июня 2019 года в 03 часа 06 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1666 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 20 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1464 рубля 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 20 июня 2019 года в 12 часов 00 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1464 рубля 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 20 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2000 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 20 июня 2019 года в 22 часов 59 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2000 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 22 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 1666 рубля 50 копеек. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 22 июня 2019 года в 09 часов 24 минуты с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 1666 рубля 50 копеек.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 23 июня 2019 года, находясь в указанном месте при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 2100 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 23 июня 2019 года в 09 часов 14 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 2100 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 23 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 3500 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 23 июня 2019 года в 23 часа 36 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 3500 рублей.

В продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Г.И., ФИО1 24 июня 2019 года, находясь в указанном месте, при помощи своего мобильного телефона вошел в приложение «QIWI кошелек», где у него имелась учетная запись QIWI кошелек ХХХ, привязанная к оформленному на него абонентскому номеру ХХХ, ввел в нем номер банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., после чего ввел сумму 909 рублей. После того, как на мобильный телефон оператора «YОТА» с абонентским номером ХХХ, принадлежащим Г.И., пришло смс - сообщение с кодом для подтверждения выполнения операции ФИО1 24 июня 2019 года в 21 час 28 минут с целью незаконного материального обогащения ввел полученный код в приложении «QIWI кошелек» и тем самым перевел со счета ХХХ банковской карты ХХХ, принадлежащей Г.И., на свой счет в приложении «QIWI кошелек» и тайно похитил принадлежащие Г.И. денежные средства в сумме 909 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями причинил Г.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 60450 рублей.

ФИО1 в период времени с 28 июля 2019 года по 29 июля 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на чердачных помещениях домов, расположенных на территории г. Вязьмы, Смоленской области, находятся кабеля оптоволоконной линии, принадлежащие ООО «Орбита плюс Вязьма», решил совершить хищение вышеуказанных кабелей. 

С этой целью, из корыстных побуждений ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 29 июля 2019 года до 12 часов 00 минут 30 июля 2019 года, находясь в подъезде 10 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения запорного устройства люка, незаконно проник в чердачное помещение вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно срезал 150 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м REXANT», принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», стоимостью 92 рубля 62 копейки за один метр, общей стоимостью 13893 рубля. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 1 августа 2019 года до 12 часов 00 минут 2 августа 2019 года, находясь в подъезде 8 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью при надлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 150 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м REXANT», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 92 рубля 62 копейки за один метр, общей стоимостью 13893 рубля. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 3 августа 2019 года до 12 часов 00 минут 5 августа 2019 года, находясь в подъезде 6 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью при надлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 210 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 92 рубля 62 копейки за один метр, общей стоимостью 19450 рублей 20 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 3 августа 2019 года до 12 часов 00 минут 5 августа 2019 года, находясь в подъезде 4 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 100 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 92 рубля 62 копейки за один метр, общей стоимостью 9262 рубля. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 1 августа 2019 года до 00 часов 00 минут 14 августа 2019 года, находясь в подъезде 6 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 125 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 72 рубля за один метр, общей стоимостью 9000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 1 августа 2019 года до 00 часов 00 минут 16 августа 2019 года, находясь в подъезде 6 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 150 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 119 рублей 51 копейка за один метр, общей стоимостью 17926 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 1 августа 2019 года до 00 часов 00 минут 23 августа 2019 года, находясь в подъезде 1 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 120 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 119 рублей 51 копейка за один метр, общей стоимостью 14341 рублей 20 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 6 часов 00 минут 7 августа 2019 года до 18 часов 50 минут 27 августа 2019 года, находясь в подъезде 1 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 260 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 92 рубля 62 копейки за один метр, общей стоимостью 24081 рубль 20 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 6 часов 00 минут 28 августа 2019 года до 13 часов 30 минут 29 августа 2019 года, находясь в подъезде 1 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 80 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 119 рублей 51 копейка за один метр, общей стоимостью 9560 рублей 80 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 6 часов 00 минут 28 августа 2019 года до 13 часов 30 минут 29 августа 2019 года, находясь в подъезде 1 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 60 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 119 рублей 51 копейка за один метр, общей стоимостью 7170 рублей 60 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», ФИО1 в период времени с 6 часов 00 минут 29 августа 2019 года до 13 часов 30 минут 30 августа 2019 года, находясь в подъезде 5 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действия никто не наблюдает, путем свободного доступа, через люк незаконно проник на крышу вышеуказанного дома, где с помощью принадлежащего ему ножа хозяйственно-бытового назначения, принесенного с собой, тайно, умышленно, срезал 40 метров кабеля марки «UTR 25 PR 24 AWG CAT5 305 м», при надлежащего ООО «Орбита плюс Вязьма», тем самым похитил его, стоимостью 119 рублей 51 копейка за один метр, общей стоимостью 4780 рублей 40 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Орбита плюс Вязьма» материальный ущерб на общую сумму 143358 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст. ст. 314 - 316 УПК РФ ему разъяснено и понятно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, размером причиненного ущерба, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником – адвокатом Варламовой С.Н.. У государственного обвинителя, потерпевшей Г.И. и представителя потерпевшего ООО «Орбита плюс Вязьма» С.А. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершенные преступления не превышают 10 лет лишения свободы.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159. 3 настоящего Кодекса). 

С учетом значимости, размера похищенного, а также материального положения потерпевшей Г.И. суд причиненный ей ущерб признает значительным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (Т. 4 л.д. 181), по каждому эпизоду преступления. 

Из материалов дела (Т. 1 л.д. 23-25), следует, что ФИО1 давал признательные показания еще до возбуждения уголовного дела в своих объяснениях, где подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ; из материалов дела (Т. 1 л.д. 211-238) также следует, что с участием подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО1 была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой последний показал, где именно и каким образом он срезал кабеля оптоволоконной линии. 

В связи с чем, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому эпизоду преступления, в связи с чем, при назначении наказания судом учитываются правила ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому эпизоду преступления судом не усматривается. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по отношению к преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ранее не судим, по отношению к преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ судим.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 требований ст. 64 УК РФ судом не усматривается в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений. 

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в совершении которых признается виновным ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени его общественной опасности и личности подсудимого. 

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно в условиях без изоляции от общества и назначает ему наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершено до вынесения в отношении него приговора Вяземского районного суда Смоленской области от 18 марта 2019 года, по отношению к указанному преступлению подсудимый считается не судимым, в связи с чем, в отношении него возможно назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ; поскольку ФИО1 преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести совершено в период условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 марта 2019 года, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохраняет ему условное осуждение по указанному приговору суда и наказание за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначает в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 18 марта 2019 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Суд, учитывая личность подсудимого, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным исправление осужденного без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Суд также считает, что возможно исправление осужденного без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает за совершенные преступления путем частичного сложения наказаний с применением правил, предусмотренных 3 ст. 69 УК РФ, поскольку подсудимым совершено тяжкое преступление и преступление средней тяжести. 

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания по каждому из эпизодов преступлений не имеется. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, для исправления ФИО1 суд возлагает исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган. 

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Орбита плюс Вязьма» С.А. поддержал гражданский иск на сумму 143358 рублей 90 копеек. 

Подсудимый ФИО1 заявленный гражданский иск признал. 

На основании ст. 1064 ГК РФ, а также с учетом признания указанного иска, подсудимые обязаны возместить материальный ущерб, причиненный преступлением. Поэтому суд удовлетворяет гражданский иск потерпевшего и взыскивает с ФИО1 143358 рублей 90 копеек в пользу потерпевшего ООО «Орбита плюс Вязьма». 

Вещественные доказательства: фрагменты кабеля, изъятые в ходе осмотров мест происшествий 30 июля 2019 года, 5 августа 2019 года, 23 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 30 августа 2019 года; канцелярский нож, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 18 марта 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Орбита плюс Вязьма» 143358 (сто сорок три тысячи триста пятьдесят восемь) рублей 90 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: фрагменты кабеля, изъятые в ходе осмотров мест происшествий 30 июля 2019 года, 5 августа 2019 года, 23 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 27 августа 2019 года, 30 августа 2019 года; канцелярский нож, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова. Приговр вступил в законную силу 03.03.2020